
Direzione Generale

Oggetto: adesione alla convenzione regionale per l’affidamento del servizio di manutenzione e
assistenza tecnica di tipo “full risk” delle apparecchiature ad elevato contenuto tecnico a
favore degli Enti Sanitari della Regione Liguria, per un periodo di 36 mesi, con opzione
di proroga contrattuale per ulteriori 24 mesi. Lotto 10. Procedura di gara n. 9134805.

Direzione/Dipartimento:                                           Dipartimento Tecnico

Ufficio proponente: Ufficio Ingegneria Clinica

Dirigente proponente: Ing. Sara Accogli

Responsabile del procedimento: Ing. Sara Accogli

Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 563 2500 - 2801

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: S.C.  Lavori  di  riqualificazione  edilizia,  gestione
patrimonio disponibile e ingegneria clinica
S.S.D. Bilancio
RUP: ing. Sara Accogli
DEC: Dott. Lucio Molini

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

http://www.galliera.it/


IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO INGEGNERIA CLINICA

Richiamato il provvedimento n. 355 del 30.04.2025 avente ad oggetto “Definizione delle deleghe ai
dirigenti”;

atteso  che  l’adozione  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  succitato
provvedimento n. 355/2025;

vista la Legge Regione Liguria n. 34 del 06.11.2012, in forza della quale le funzioni di Centrale
Regionale di Acquisto (CRA), ai sensi dell’allora vigente art. 33 D. Lgs. 163/2006, già disciplinate
dalla  legge  Regione Liguria  n.  14/2007,  sono  state  assegnate,  a  decorrere  dal  01.01.2013,  ad
apposita area dell’agenzia Regionale Sanitaria (ARS);

visto l’art. 11, comma 16 della Legge Regione Liguria n. 17 del 29.07.2016, con il quale le funzioni
di Centrale Regionale di Acquisto esercitate da ARS sono svolte, a decorrere dal 01.10.2016, da
A.Li.Sa;

richiamato l’art. 62 bis della Legge Regione Liguria n. 41/2006, come inserito dalla legge Regione
Liguria  n.  34/2012,  in  forza  del  quale  le  Aziende  ed  Enti  del  Servizio  Sanitario  Regionale  si
avvalgono  obbligatoriamente,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi,  dell’Agenzia,  quale  Centrale
Regionale di Acquisto, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 455 della
legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2017);

tenuto  conto  che,  con  Legge  Regione  Liguria  n.  2/2021,  le  funzioni  di  Centrale  Regionale  di
Acquisto esercitate da A.Li.Sa. sono state assegnate, a far data dal 01.05.2021, a SUAR – Stazione
Unica Appaltante Regionale;

rilevato che:
• con  D.R.  n.  3887/2023,  successivamente  modificato  con  D.R.  n.  5244/2023,  SUAR  –

Regione Liguria ha indetto l’avvio della procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016
per l’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica di tipo “full risk” delle
apparecchiature ad elevato contenuto tecnologico dei lotti 1 – 3 – 5 – 6 – 7- 8 – 9 – 10 – 11 -
12 – 13 – 14 – 15 – 16 – 17 – 18 – 19 – 20 – 21 – 23 – 24 – 25 – 26 – 28 – 29 – 30 – 31- 32
– 33 – 39 – 41 - 42 occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS della Regione Liguria, per
un periodo di 36 mesi, con opzione di proroga contrattuale per ulteriori 24 mesi – lotti n. 32
procedura gara n. 9134805;

• con successivo D.R. n. 4757/2024 la stessa Stazione appaltante ha proceduto all’affidamento
della procedura aperta di cui sopra;

• con nota della SUAR prot. 2024-1543548 del 11.10.2024, acquista agli atti dell’Ente con
prot. gen. n. 27773/2024 in pari data, è stata data comunicazione dell’avvenuta stipula con le
Società  aggiudicatarie  della  procedura  di  gara  in  argomento  delle  Convenzioni  per
l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  e  assistenza  tecnica  di  tipo  “full  risk”  delle
apparecchiature ad elevato contenuto tecnologico;

dato atto che è necessario procedere all’adesione della Convenzione in argomento relativamente al
Lotto 10;

ritenuto,  per quanto sopra esposto,  di  aderire alla Convenzione tra SUAR Regione Liguria e la
società aggiudicataria  Sipar S.r.l.  relativamente al  Lotto 10 della procedura di gara n. 9134805,
procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di manutenzione e
assistenza tecnica di tipo “full risk” delle apparecchiature ad elevato contenuto tecnologico, alle
condizioni temporali ed economiche, a decorrere dal 01.04.2025 fino al 29.08.2027, con opzione di

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


proroga contrattuale per ulteriori 24 mesi, per un importo pari ad € 84.968,16 IVA 22% iva esclusa,
pari ad € 103.661,15 IVA 22% IVA inclusa come sotto meglio dettagliato:

Lotto 10 Modello N. Serie Ubicazione
Canone
annuo

Importo
mensile

2025
IVA 22%
esclusa

Importo
periodo

01.04.2025 -
31.12.2025
IVA 22%
esclusa

Importo
periodo

01.01.2026–
31.12.2026
IVA 22%
esclusa

Importo
periodo

01.01.2027 –
29.08.2027
IVA 22%
esclusa

Importo
periodo

01.04.2025 –
29.08.2027  
IVA 22%
esclusa

Portatili 
Radioscopia 
Ziehm

VARIO 3D 9783 Blocco 
Operatorio 
(Sala F – 
Chirurgia 
vertebrale) 

€ 17.600 € 1.466,66 € 13.199,94 € 17.600 € 11.684,14 € 42.484,08

Portatili 
Radioscopia 
Ziehm 

Vision RFD
3D

21303 Blocco 
Operatorio  
(sala E -  
Chirurgia 
vascolare)

€ 17.600 € 1.466,66 € 13.199,94 € 17.600 € 11.684,14 € 42.484,08

TOTALE € 35.200 € 2.933,32 € 26.399,88 € 35.200 € 23.368,28 € 84.968,16

dato atto che il Dirigente dell’Ufficio Ingegneria Clinica, ing. Sara Accogli, è il Responsabile Unico
di Progetto ai sensi di quanto disposto nell’Allegato I.2 del Codice dei Contratti;

vista l’annotazione posta sul prot. gen. n. 27773 del 11.10.2024 con la quale la Direzione Sanitaria
ha indicato il nominativo del Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) e precisamente Dott.
Lucio Molini, Direttore medico responsabile della S.C. Radiodiagnostica, relativamente al Lotto 10;

dato  atto  che  il  RUP,  ing.  Sara  Accogli,  ha  compilato  e  sottoscritto  il  Modulo  18,  di  cui  al
provvedimento n. 468/2024, attestante l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di
interesse con l’operatore economico di cui al presente Atto Dirigenziale e che il modulo è stato
protocollato, prot. gen. n. 17677/2025 e condiviso su Archiflow con le Strutture interessate;

preso atto  che  il  DEC,  dott.  Lucio Molini, ha  compilato e  sottoscritto  il  Modulo  18,  di  cui  al
provvedimento n. 468/2024, attestante l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di
interesse con l’operatore economico di cui al presente Atto Dirigenziale e che il modulo è stato
protocollato, prot. gen. n. 18080/2025 e condiviso su Archiflow con le Strutture interessate;

ritenuto di individuare quale responsabile della fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15 comma 4
del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l’ing.  Michele  Maddalo  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Lavori  di
riqualificazione edilizia, gestione patrimonio disponibile e ingegneria clinica 

dato atto che il  Dirigente dell’Ufficio Ingegneria Clinica con la sottoscrizione del presente atto
attesta: 

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a proprio, carico delle situazioni di conflitto di interesse di cui, in particolare,
agli artt. 6 e 7, del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e agli articoli 6, 7 e
14 del vigente codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 848 del
18.12.2023, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che
hanno partecipato all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

dato che il Dirigente Responsabile della S.C. Lavori di riqualificazione edilizia, gestione patrimonio
disponibile  e  ingegneria  clinica,  ha  verificato  che  i  costi  derivanti  dal  presente  atto  a  carico

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


dell’autorizzazione di spesa n. 14/2025 sono contenuti entro i valori comunicati ai centri ordinatori
con  nota  prot.  gen.  n.  11492  del  21.03.2025  che  costituiscono  il  limite  massimo  alla  spesa
effettuabile sull’autorizzazione medesima, e considerato che l’adesione di che trattasi risulta essere
assolutamente  improcrastinabile  e  indispensabile  all’attività  dell’Ente  come  risulta  dalla
documentazione trattenuta agli atti dal centro ordinatore della spesa;

dato  atto  che  il  Dirigente  Responsabile  della  S.C.  Lavori  di  riqualificazione  edilizia,  gestione
patrimonio disponibile e ingegneria clinica terrà conto della restante quota di spesa derivante dal
presente atto sulla pertinente autorizzazione di spesa per gli anni 2026 e 2027 in predisposizione dei
relativi bilanci d’esercizio;

visto  il  parere  favorevole  del  Direttore  del  Dipartimento  Giuridico  Economico  in  ordine  alla
regolarità contabile del presente atto

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di aderire alla convenzione tra SUAR Regione Liguria e la società Sipar S.r.l. relativamente al
Lotto 10 della procedura di gara n. 9134805, procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016,
per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  e  assistenza  tecnica  di  tipo  “full  risk”  delle
apparecchiature ad elevato contenuto tecnologico, alle condizioni temporali ed economiche, a
decorrere dal 01.04.2025 fino al 29.08.2027, con opzione di proroga contrattuale per ulteriori 24
mesi, per un importo pari ad € 84.968,16 IVA 22% IVA esclusa, pari ad € 103.661,15 IVA 22%
IVA inclusa come sotto meglio elencato:

Lotto 10 Modello N. Serie Ubicazione
Canone
annuo

Importo
mensile  iva
22% esclusa

Importo
periodo

01.04.2025 -
31.12.2025
iva 22%
esclusa

Importo
periodo

01.01.2026–
31.12.2026
iva 22%
esclusa

Importo
periodo

01.01.2027 –
29.08.2027
iva 22%
esclusa

Importo
periodo

01.04.2025 –
29.08.2027
iva 22%
esclusa

Portatili 
Radioscopia 
Ziehm

VARIO 3D 9783

Blocco 
Operatorio 
(Sala F – 
Chirurgia 
vertebrale) 

€ 17.600 € 1.466,66 € 13.199,94 € 17.600 € 11.684,14 € 42.484,08

Portatili 
Radioscopia 
Ziehm 

Vision RFD
3D

21303

Blocco 
Operatorio  
(sala E -  
Chirurgia 
vascolare)

€ 17.600 € 1.466,66 € 13.199,94 € 17.600 € 11.684,14 € 42.484,08

TOTALE € 35.200 € 2.933,32 € 26.399,88 € 35.200 € 23.368,28 € 84.968,16

2) di dare atto che il Dirigente Responsabile della S.C. Lavori di riqualificazione edilizia, gestione
patrimonio disponibile e ingegneria clinica, ha verificato che i costi derivanti dal presente atto a
carico dell’autorizzazione di spesa n.14/2025 sono contenuti entro i valori comunicati ai centri
ordinatori con nota prot. gen. n. 11492 del 21.03.2025 che costituiscono il limite massimo alla
spesa effettuabile sull’autorizzazione medesima;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto sub. 1), per l’anno 2025, è pari ad € 32.207,85 IVA 22%
inclusa;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


4) di  contabilizzare  la  spesa  di  cui  al  punto  sub  3)  sul  conto  economico  n.  130  30  050
(Manutenzione ordinaria in appalto delle attrezzature tecnico-scientifiche-sanitarie) del bilancio
di esercizio 2025;

5) di dare atto, altresì, che si terrà conto della restante quota di spesa derivante dal presente atto
sulla pertinente autorizzazione di spesa per gli anni 2026-2027 in sede di predisposizione dei
relativi bilanci d’esercizio;

6) di individuare quale RUP l’ing. Sara Accogli, Dirigente dell’Ufficio Ingegneria Clinica;

7) di dare atto che il RUP ha compilato e sottoscritto il Modulo 18, di cui al provvedimento n.
468/2024, attestante l'insussistenza a proprio carico di situazioni di  conflitto di interesse con
l’operatore economico di cui al presente Atto Dirigenziale e che il modulo è stato protocollato,
prot. gen. n. 17677/2025 e condiviso su Archiflow con le Strutture interessate;

8) di  individuare  quale  DEC  il  dott.  Lucio  Molini,   Direttore  medico  responsabile  della  S.C.
Radiodiagnostica;

9) di dare atto che il DEC ha compilato e sottoscritto il Modulo 18, di cui al provvedimento n.
468/2024, attestante l'insussistenza a proprio carico di situazioni di  conflitto di interesse con
l’operatore economico di cui al presente Atto Dirigenziale e che il modulo è stato protocollato,
prot. gen. n. 18080/2025 e condiviso su Archiflow con le Strutture interessate;

10) di  dare  atto  delle  dichiarazioni  da  parte  del  Dirigente  dell’Ufficio  Ingegneria  Clinica  circa
l’insussistenza delle situazioni di conflitto di interesse di cui, in particolare, agli artt. 6 e 7, del
D.P.R. n. 62/2013, all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e agli articoli 6,7 e 14 del vigente codice di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.848  del  18.12.2023,  nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - Fax 010 5632018 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Ing. Sara Accogli
Dirigente Ufficio Ingegneria Clinica

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2025-06-10T10:10:36+0200
	Sara Accogli




